

Rettelsesblad

Erstatter forslag af 10. august 2021.

(Rettelse af ansvarlig Naalakkersuisoq som følge af ressortændring)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Udkast til Anordninger om ikrafttræden for Grønland af arvelov, lov om ægtefælleskifte m.v., lov om skifte af dødsboer og lov om ændring af retsplejeloven, konkursloven, tinglysningsloven, lov om ægteskabets retsvirkninger samt forskellige andre love (Ændringer som følge af lov om skifte af dødsboer)

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

1. behandling

Mange af os har enten selv deltaget i en arvesag eller kender nogle, der har. Vi ved derfor, at det kan være svært at forene sorg, familierelationer og jura. Det sidste, man har brug for i sådan en situation, er forældede regler, der ikke tager hensyn til de familiemønstre, som er kendetegnende for vort samfund i dag.

Den nuværende arvelovgivning er fra 1964, og den er i dag stort set uændret. Der er behov for et helt nyt sæt regler. En ny og moderne arvelov har længe være et stort ønske fra Naalakkersuisut og erhvervslivet. Det er derfor med glæde og stolthed, at jeg på vegne af Naalakkersuisut fremsætter dette beslutningsforslag.

Anordningerne vil medføre en række forbedringer, når det kommer til arv og skilsmisse.

Anordningen af arveloven vil betyde en nedsættelse af tvangsarven, som er den del af arven, som man ikke selv kan bestemme over. Dette giver større frihed til at bestemme over den arv, man efterlader. Der indføres også en mere ligelig fordeling af arven mellem ægtefæller og børn. På den måde bliver man ikke ramt lige så hårdt økonomisk, hvis man mister sin ægtefælle.

Når en virksomhedsejer dør, udgør virksomheden ofte en stor del af arven. I dag risikerer man ofte, at virksomheden må sælges eller lukkes for, at alle arvinger kan få deres del af arven. De nye regler vil gøre det muligt at begrænse tvangsarven til ens børn, når arven har en vis størrelse. Det vil gøre det lettere at gennemføre generationsskifte af virksomheder, da ejeren får mulighed for at bestemme, at en større del af formuen skal gå til den arving, som skal videreføre virksomheden. På den måde bliver formuen i virksomheden.

Når et ægteskab ophører på grund af dødsfald eller skilsmisse, skal ægtefællernes formue fordeles. Dette kaldes også for et skifte. Anordningen af dødsboskifteloven og anordning af ægtefælleskifteloven vil medføre mere tidssvarende og tydeligere regler for skifte ved både dødsfald og skilsmisse.

Ugifte samlevende vil også opleve de nye regler som en forbedring, da det bliver nemmere for dem at oprette et testamente, der bestemmer at de skal arve efter hinanden. Samtidig får de mulighed for at få rettens hjælp til at dele deres formue, hvis de går fra hinanden.

Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut overlade punktet til behandling i Inatsisartut.